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Den 21. maj 2024 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 758 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 29. april 2024. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Marianne Bigum (SF). 

Spørgsmål nr. 758 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

”Vil ministeren oplyse, hvilke typer af fiskerier der indebærer bifangst af marsvin, og hvad ministerens 

faglige vurdering er af, hvorvidt nedgang i disse fiskerier, som følge af generelt dårligt fiskeri, måtte være 

tilstrækkelig eller ej til at indebære en så stor reduktion af bifangsten af marsvin, at bifangsten vil være 

uden væsentlig indvirkning på marsvinebestanden? Vil ministeren oplyse, hvilke tiltag der er iværksat 

for at reducere disse fiskeriers bifangst af marsvin hhv. indenfor og udenfor Natura 2000-områder ud-

peget for marsvin, herunder f.eks. påbud om brug af ”pingere”, forbud mod visse typer fiskerier i dele af 

året m.m.?” 

Svar 

Bifangst af marsvin forekommer oftest i fiskeri med såkaldt nedgarn, dvs. der er flere faktorer, som spil-

ler ind på risikoen for utilsigtet bifangst i garnredskaber, bl.a. maskestørrelse, garnlængde, antal dage 

garnet er i vandet, hvilke målarter der fiskes efter, hvornår på året der fiskes og i hvilket farvand der 

fiskes. 

 

Der foreligger ikke et grundlag for, at Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri kan udarbejde en 

samlet faglig vurdering af, hvorvidt nedgangen i visse fiskerier er tilstrækkelig til at indebære en så stor 

reduktion af bifangsten af marsvin, at bifangsten vil være uden væsentlig indvirkning på marsvinebe-

standen.   

 

Der er indført forskellige beskyttende tiltag med henblik på at reducere fiskeriets bifangst af marsvin, 

herunder EU-regler med krav om brug af akustiske alarmer i visse garnfiskerier, samt lukkeperioder for 

garnfiskeri i en række Natura 2000-områder. 

 

I regi af det regionale fiskerisamarbejde for Østersøen, BALTFISH, har ministeriet sammen med myn-

dighederne i de øvrige EU-lande igangsat et arbejde med at vurdere behovet for yderligere nødvendige 

tiltag for beskyttelse af marsvin i Østersøen og Kattegat. Arbejdet skal føre til en fælles henstilling fra 

landene til Europa-Kommissionen om nye EU-regler til beskyttelse af marsvin. 
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